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این دیوار کج 
از اپیدمی کرونا 

بنا شد.  هنوز 
تجویزهای 

عجیب و غریب 
آن دوران از یاد 

نرفته است . 
شیادهایی 

که سعی 
داشتند به اسم 

طب ایرانی 
هر چیزی 
را به خورد 

مردم بدهند 
و با هدف 

سودجویی های 
کلان چه 

بازی ها که با 
جان مردم 

نکردند

پزشک نماها 
در تمام دنیا 

فعالیت دارند 
و آسیب های 
ناشی از این 

فعالیت 
سودجویانه 

و شایعات 
بی اساس و 
گاهی مرگبار 

آنها در جامعه و 
بویژه در فضای 

مجازی بسیار 
متنوع است

کافی است نیم ساعت در اینستاگرام 
بچرخی و انگشتانت را روی صفحه  
موبایل سُـــر بدهی تا با صدها پزشک نما 
از متخصص پوست و مو گرفته تا فوق 
تخصص تغذیه آشنا شوی که برای هر 
مشکل و بیماری نسخه معجزه آسایی 
دارند؛ »آخر هفته به میهمانی مهمی 
دعوتی، این پسُـــت برای خودته، کافیه 
5 شب این معجون را نوش جان کنی 
تا همه میهمان ها راز سایز کم کردنت 
را بپرسن«، » با شروع پاییز مدرسه ها 
به کانون انتقال ویروس تبدیل شده، 
روزی 2 مرتبه از این دمنوش به بچه ات 
بده یا از این قطره دو بار در بینی بچه 
بچکان تا از همه مریضی های این 
فصل در امان باشه«، »با 50 هزار تومان 
نواحی تیره قوزک پا و آرنج ات را مثل 
برف سفید کن، فقط باید این دو تا 
پمادی که توی کپشن برات نوشتم را 
از داروخانه تهیه کنی و هر شب قبل از 
خواب روی پوست تمیز بذاری و بعد از 
یک ربع آبکشی کنی، بعد از دو هفته 
از نتیجه اش شگفت زده می شی.«... 
هزاران نمونه دیگر از این تجویزهای 
مجازی، اینستاگرام را قُرق کرده و افراد 
پرُشماری هستند که از این داروخانه 
به آن عطاری می روند و بدون نسخه 
پزشک و تأییدیه علمی، سراغ اقلامی 
پزشک نمای  یک  که  می گیرند  را 
اینستاگرامی بدون توجه به هرگونه 
عواقب و عوارضی آنها را تجویز کرده 
است. اما این دیوار کج بعد از اپیدمی 
کرونا بنا شد. هنوز تجویزهای عجیب 
و غریب آن دوران از یاد نرفته است. 
شیادهایی که سعی داشتند به اسم 
طب ایرانی هر چیزی را به خورد مردم 
بدهند و با هدف سودجویی های کلان 
چه بازی ها که با جان مردم نکردند.

طبابتهایارشمیدسوار
خوشبختانه از روزهای تلخ کرونایی 
گذر کرده ایم، اما متأسفانه این روزها با 
پزشک نماهای مجازی سر و کار داریم که 
بیشتر به زامبی های رسانه ای می مانند 
و ظاهراً آمده اند به قیمت از دست 
رفتن سلامتی افراد، فالوئر جذب کنند. 
دردناک تر اینجاست که در این بازار 

وقتی زامبی های اینستاگرامی 
نسخه ات را می پیچند

مکاره، حتی اگر گروهی دغدغه مند در 
جبهه مقابل فعالیت کنند و داعیه حفظ 
سلامت افراد را داشته باشند، به واسطه 
این زامبی های اینستاگرامی، صدایشان 
کمتر به جایی می رسد. »روزبه بخیت« 
یکی از همین افراد است، پزشک 
عمومی که از دوران کرونا فعالیت او 
هم در فضای مجازی گسترش پیدا کرد. 
در مورد فعالیت متفاوت او می پرسم 
و پاسخ می دهد: »با جولان کرونا یک 
عده فرصت طلب هم تاختند و با 
تجویزها و اطلاعات غلط نگرانی جامعه 
پزشکی را صدچندان کردند. واقعیت 
این است که این افراد به محض مطرح 
شدن یک داده جدید در سطح دنیا، 
ارشمیدس وار آن را طرح می کنند. به 
این معنا که پیش از مطمئن شدن در 

مورد یک خبر یا بررسی تمام جزئیات 
آن، یک بخش مخاطب پسند آن را در 
بوق و کرنا می کنند. نمونه بارز همان 
کسانی هستند که در بحبوحه کرونا 
سعی داشتند با متوسل شدن به هر 
ترفندی، افراد را از تزریق واکسن کرونا 
برحذر دارند و نسخه های خودشان را 

به خورد آنها بدهند.«
دست  مجازی  فضای  در  وزبه  ر
بیشتر این پزشک نماها را رو کرده و 
همچنان هم با قدرت به کار خود 
ادامه می دهد. او با تولید محتواهای 
سؤال برانگیز و با هدف شفاف سازی، 
تاکنون عملکرد بسیاری از بلاگرها و 
شرکت های پخش دارو را که به شکل 
هرمی عمل می کنند، زیر سؤال برده 
است. برای نمونه بانوی بلاگری که 

در ابتدا مدعی درمان سرطان و بعدها 
درمان کرونا بود و حالا داعیه درمان 
اچ.پی.وی و اچ.آی.وی را دارد، دیگر 
به شکل سابق بی پروا تولید محتوا 
نمی کند. او در مورد این فعالیت های 
غیرانسانی در فضای مجازی می گوید: 
حتی آن دسته از بلاگرهایی که ادعای 
افتخار  با  و  دارند  انسان دوستی 
از  خالی  محتواهایشان  می گویند 
منفعت شخصی است، پشت پرده 
از تبلیغ این محصولات درآمد کسب 
بر تعداد  اینکه  می کنند، ضمن 
دنبال کنندگانشان نیز می افزایند. در 
حقیقت طیف گسترده ای از بلاگرهای 
اینستاگرامی به زیرمجموعه  این 
شرکت های پخش و توزیع دارو بدل 
شده اند و با تصاویر و لوکیشن های 

متفاوت، اما محتوای تکراری فقط 
تبلیغ  را  شرکت ها  این  محصول 
می کنند. اغلب این پزشک نماها 
با این توجیه که جامعه پزشکی 
می خواهد همه ما مریض باشیم، 
سعی دارند افراد را از مراجعه به پزشک 
متخصص منصرف کنند و در مقابل 
پشت نقاب خیرخواهی، از جیب 
مخاطبان خود سود ببرند. ضعف سواد 
رسانه ای، عملکرد ضعیف مسئولان 
وزارت بهداشت و درمان، نابسامانی 
فضای مجازی و نبود قوانین سفت و 
محکم سبب شد این روزها با تمرکز 
و البته آرامش بیشتری تولید محتوا 
کنم، اما همچنان پرقدرت در مسیر 
آگاهی رسانی قدم بر می دارم و معتقدم 
به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل. 

از سوی دیگر هم امید دارم یک روز 
نظام سلامت کشور به قدری موفق 
شود که پزشک وقت کافی برای 
بیمار داشته باشد تا بیمار متحمل 
هزینه گزاف درمان نشود و به پزشک 
متخصص و حاذق اعتماد کامل کند، 
البته یک نهاد نظارتی هم جلوی 
فعالیت های غیرانسانی پزشک نماها را 
بگیرد و حقیقت را به زبان ساده برای 

مردم بازگو کند.

توصیههایغیرعلمیدرفضایمجازی
پزشک نماها در تمام دنیا فعالیت دارند 
و آسیب های ناشی از این فعالیت 
سودجویانه و شایعات بی اساس و 
گاهی مرگبار آنها در جامعه و بویژه در 
فضای مجازی بسیار متنوع است. دکتر 

فرشید رضایی سرپرست دفتر آموزش 
و ارتقای سلامت وزارت بهداشت یکی 
از مهم ترین آسیب های این نوع 
فعالیت های اینستاگرامی را تشخیص 
و درمان نادرست عنوان می کند و 
ادامه می دهد: » تأخیر در فرایند 
تشخیص یکی دیگر از خطرناک ترین 
پیامدهای فعالیت پزشک نماها در 
لباس فروشنده دارو یا یک بلاگر 
خیرخواه  است، به طوری که  مخاطب 
زودباور با امید واهی اثربخشی سریع 
یک داروی گیاهی یا یک ترکیب رژیم 
غذایی، ماه ها زمان طلایی برای 
تشخیص زودهنگام بیماری اش را از 
دست می دهد. از سوی دیگر گاهی 
بیماران با تصور خطرناک بودن طب 
مدرن، تن به باتلاق درمان های 
با  و  می دهند  فریبنده  و  خانگی 
لیموترش و دمنوش فرصت طلایی 
تشخیص و درمان بیماری های جدی 
مثل سرطان ها را از دست می دهند، 
به طوری که اگر با اقدامات ساده تر 
و مراجعه به پزشک متخصص امکان 
توقف یا از بین رفتن نوعی از سرطان 
وجود داشته باشد، به دلیل از دست 
رفتن زمان و پیشرفت، بیماری به 

مرحله شیمی درمانی می رسد.«
دکتر فرشید رضایی با اشاره به اینکه 
دفتر آموزش و ارتقای سلامت از سال 
۱۴00، آموزش سواد رسانه سلامت را 
در دستور کار وزارت بهداشت قرار داده 
و دوره های آموزشی را برای داوطلبان 
آغاز  سلامت  سفیران  و  سلامت 
کرده است، گفت: » با نهایی شدن 
کوریکولوم آموزشی سواد رسانه برای 
عموم جامعه در سال  جاری مقرر است 
تا در مدارس و فضاهای آموزشی دیگر 
با سایر شرکا به توسعه آموزش سواد 

رسانه بپردازیم.«
با همه این تفاسیر، اینکه چرا برخی 
افراد به نسخه های اینستاگرامی روی 
می آورند، باید دلیل توجیه کننده هم 
داشته باشد. دکتر رضایی در پایان، 
گسترش فضای مجازی و دسترسی 
آسان به اطلاعات، هزینه های بالای 
خدمات پزشکی و اعتماد به افراد 
مشهور و سلبریتی هایی را که متأسفانه 
با هدف سود شخصی در فضای مجازی 
راهکارهای درمانی تبلیغ می کنند، 
دلیل دیگر گرایش افراد به راه های 
درمان ارزان تر، سریع تر و رؤیاهای 
پزشک نماها  مسموم  ما  ا رنگی 

می داند.
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مشتریهایاینستاگرامی
از  این قطعه  »سینه ام دکان عطاریست، دردت چیست؟« 
محمدصالح علا روی دیوار روبه رو جا خوش کرده است. امیر 
صاحب این مغازه است؛ عطاری شغل اجدادی اوست. روزهایی 
را مرور می کند که پدر بزرگش با یک یا چند نسخه بیمارانی را 
که از راه های دور و نزدیک به دکان او می آمدند درمان می کرد: 
»آنها مطمئن بودند به نسخه سوم نرسیده درمان می شوند. 
آن وقت ها کنار پدربزرگم می نشستم  و به ظاهر با مهره  های 
چرتکه بازی می کردم ولی تمام حواسم به دست های او بود و 
چیزهایی که می گفت. هر چیزی که الان از داروهای گیاهی بلد 
هستم از همان روزها یاد گرفتم.« از او می پرسم این روزها بیشتر 

نسخه های اینستاگرامی را می پیچی یا برای بیمارانی که خودت 
دوای دردشان را تشخیص می دهی، فاکتور می  زنی؟ سرش را 
به نشانه تأسف تکان و ادامه می دهد: »شلوغی دکان پدربزرگم 
کجا و سوت و کوری مغازه من کجا. شاید کم رونق بودن کسب 
و کارم به همین خاطر است که حاضر نمی شوم هر دارویی را که 
مراجعه کننده خودسر یا به قول شما با یک نسخه اینستاگرامی 
درخواست می کند برای او بپیچم. زمان پدربزرگم اصلاً امکان 
نداشت کسی خودش تعیین کند چه ترکیبی برای بیماری اش 
بخرد. همیشه پدربزرگم با حوصله سؤالات ریز و درشت می پرسید 
و مشتری ها هم با اعتماد کامل تجویز او را تهیه می کردند. راستش 

را بخواهی شاید بعضی ها فکر کنند داروهای گیاهی عوارض خاصی 
ندارد ولی من که از کودکی با داروهای گیاهی سر و کار دارم خوب 
می دانم اگر اشتباه ترکیب شوند چقدر خطرناک می شوند. برای 
همین حاضرم مشتری زیاد نداشته باشم ولی با جان مردم هم 
بازی نکنم. دروغ نمی گم که تا به حال بدون پرسیدن شرح 
حال، داروی گیاهی نفروخته ام. بعضی روزها فقط مشتری های 
اینستاگرام مشتری من هستند ولی به شرافتم قسم اگر دارویی که 
می خواهند خطرناک باشد سنگ قلاب شان می کنم. خدا از سر 
تقصیرات این بلاگرهای سودجو بگذره، چه آدم هایی که با همین 

حرف های غیرعلمی این متوهم ها به خاک سیاه نشستن.«

ـــرش بـ

افقی:
 ۱ - زیان اگر کم هم باشد ناراحت کننده 

است - پیرایه خانم ها
2 - ظرف آبگوشت - ترمز کشتی - خوشخو و پاکدل

3 - ایستگاه قطار - تپه آثار باستانی در رودبار - نانی نازک 
مانند کاغذ

۴ - کشوری در قاره آفریقا - نیا - نوعی اشتباه - برای 
رسوایی دیگران می کشند

5 - پوستین - خوراک فرنگی شبیه تاس کباب - زیرانداز 
جلوی ورودی

6 - کوه کردستان - پیشوند ضدیت فرنگی - صدا
7 - شکست دادن - پارچه فروشی - جامه ای از حریر

8 - فراگیرتر - مدلی در عکاسی - خو
9 - پارچه ای که دست و پای نوزاد را در آن می پیچند - 

نمای بنا - داخل شو!
۱0 - درفش - دندانپزشک - جاندار

۱۱ - ناشایست - ستاره شناس - آهار
۱2 - بازی نفس گیر - درخت عشاق - از ویتامین ها - 

شیرینی مراغه
۱3 - مارکی بر لپ تاپ - نمک نشناس - فامیل همخون

۱۴ - شهر استان فارس - عقب و پس - فانی
۱5 - استان جنوبی - سوغاتی بوشهر

عمودی:
۱ - جلیقه جنگی - هافبک تیم ملی

2 - فرمانروایی، سروری - خمیدگی میان لوله - میل 
خانم باردار

3 - پس انداز - کنار آینه! - پلاسما
۴ - جاروی دسته دار - دیوار قلعه - ضمیر اجتماعی - 

آشکار کردن
5 - بخشش ها - پرنده ای کوچک تر از کبوتر - بزرگ قبیله

6 - فضای خالی از هوا - حیوانی با شاخ های زیبا - لمس کردن
7 - محصل هنرستان - خبرگزاری رسمی ایران - مخفف 

آونگ
8 - طلای انگلیسی - امتحان - مارکی بر گوشی 

هوشمند
9 - اگزما - گیاهی طبی و ضد سرفه - از خدمات مراکز 

زیبایی
۱0 - قلعه روی کوه - انباره - بزرگ ترین شهر »اتریش«

۱۱ - روی تاریک زمین - معلوم و هویدا - کارگر
۱2 - مرض مسری - دریا - درجه حرارت - مخفف مگر

۱3 - نژاد - عاقبت جوینده - سال ها
۱۴ - برخورداری از امکانات مادی - حلقه ای از جنس 
فلز یا لاستیک - اثری تاریخی مربوط به دوره صفوی 

در اردبیل
۱5 - مبهوت - پیشواز

افقی:
 ۱ - محله ای در اصفهان که از نظر 

تاریخی دارای اهمیت بسیار زیادی 
می باشد- یک هزار میلیارد

2 - آبریزش و گرفتگی بینی - فترت - شهر »چشمه علی«
3 - از آحاد زمان - جابه جایی از مکانی - بیماری درختان

ع تلگراف -  ۴ - مرض مسری - پسوند نسبت - مختر
ضمیر فرانسوی

5 - رود اروپایی - جلا دهنده کفش - ورزش کهن ایرانی
6 - دشوار - مسلط - نوعی آینه

7 - تالار بزرگ - اسم پسرانه - نام زنانه خارجی

8 - نحیف - انبان - عنوان اعطا کردنی
9 - ادیب ایرلندی - صفت مار - قرض بانکی
۱0 - وسیله روز مبادا - النگوی زنانه - طفیلی

۱۱ - بدرستی که - عدد رکعت نماز - اجاق گاز
۱2 - من و شما - مارک کالا - فیلم »ست مک فارلن« - 

التهاب مغز سر همراه با تشنج
۱3 - اسباب ورزش - رویارویی - تکنیکی

۱۴ - پرتو و نور - فدراسیون شنا - مقابل »خرید«
۱5 - در آمار به معنای پراکندگی است - خودروی 

ایتالیایی

عمودی:
۱ - غذای کرمانی - بازیگر فیلم »کوچه کابوس«

2 - اسب نجیب - سبکی در کشتی - فرمانروایان
3 - یک ششم ملک - سوره سی و پنجم - خیط شده

۴ - رئیس جیمز باند - زادگاه نیما - نقش هنرپیشه - 
کشور »کوالالامپور«

5 - کشور آفریقایی - حسابرس - حرف روسی
6 - محور - محافظ سر - شیره درختان

7 - دسیسه ها - نوعی عدسی - زندان پرنده!
8 - شهری در استان »آخال« ترکمنستان - سرشت 

- نژاد آسیایی
9 - گلوله تفنگ - دروغگو - به پیشانی می بندند

۱0 - استطاعت و دارایی - پنبه زن - بی سروپا
۱۱ - شادمان شدن - ورزشی خشن - علم اشکال

۱2 - مرکز »تبت« - سرخود - دریاچه »دورود« - دهان
۱3 - چراگاه عشایر - گفتاورد - سفیران

۱۴ - شهر »لهستان« - پارچه ابریشمی - روشنایی بخش 
خانه های قدیمی

۱5 - پایتخت »قبرس« - جاذبه گردشگری شهر ارومیه
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


